LETTER	CONTENTS.	CXXVII PAGE
88 (4, 37).	To Albert, Marquis of Brandenburg . . . . .	164
89 (4, 31).	To Sir A. Denny, March 29, 1549 . . . . .	165
90 (2, 41).	To William Ireland, Cheshunt, July 8, [1549] . . . . .	166
91 (2, 42).	To a Friend . . . . .	170
92 (5, 52).	Haddon to Parker, Dec. 18, [1549] . . . . .	172
93 (5, 53).	Haddon to Parker . . . . .	173
94 (2, 43).	To Sir J. Cheke, Jan. 28, 1550 . . . . .	173
95 (2, 44).	To Cecil, St John's, Feb. 15, 1550 . . . . .	176
96 (4, 6).	To the King's Council, Mar. 1, 1550 . . . . .	178
97 (4, 5).	To King Edward VI, [March, 1550] . . . . .	179
98 (4, 15).	To the Marquis of Northampton, March 25, 1560 . . . . .	180
99 (1, 2).	To Sturm, St John's College, Cambridge, April 4, 1560 . . . . .	181

LETTERS  
OF  
ROGER ASCHAM AND OTHERS.

---

I.—JOHN CHEKE TO MATTHEW PARKER,  
(5, 50).

Asks Matthew Parker, afterwards archbishop of Canterbury, to intercede with Queen Anne Boleyn that she would assist Bill, a bachelor of St John's College, whose election to a fellowship had been put off, because he was in debt. He was admitted fellow on Nov. 7, 1535, and afterwards became master of the college. See STREYPE'S *Life of Parker*, p. 14; and COOPER'S *Athenæ Cantab.*

Cambridge, Sep. 28, [1535].

**G**ENEROSO viro Magistro Parkero reginæ a sacris.—Audeo equidem pro veteri tuo erga me favore familiariter impetrare, vir honestissime, ut tantum petitioni meæ honestæ tribuas, quantum commodo tuo facere potes. Hoc in caussa est. Accepimus, et constans apud nos fama est, de nobilissimæ reginæ magnificentia; quæ quum in immensum quendam modum erga studiosos late patuit, nunc sit adaucta multum, et amplificata: quod ad compendii nostri primo quoque anno redditum dissolvendum spectat. Intellegimus autem nuper in se recepisse reginam hoc ut faceret, et promisso ut si qui tenui in re et in egestate positi—quorum præterea morum ingenuitas, et candor aliquis ingenii præluceret ad virtutis et literarum studia,

1

libenter se illorum nomine dissoluturam, atque illorum nomine perscripturam, modo illi significatio detur aliqua, vel per Dominum SKIPPUM vel aliquem ex vobis qui clarissimæ reginæ a sacris estis, qualem se gerat, et qualem se ostendat moribus ac eruditione. Jam vero quum nos habeamus apud nos adolescentulum literatum et honestum, qui et rerum cognitione abundat et integritate morum; qui venisset in sociorum numerum ad tempus Paschatis nisi quod ex hoc ære exire non potuit, et pecuniam istam nequibat habere expeditam; Dominum BILLUM: multum a te desidero et requiro, ut aliqua via ad reginam perforatur, esse adolescentulum gravi paupertate oppressum, cui iter ad victum suum interclusum est, quod colligere certam pecuniam nequeat, quam numerare ante debeat quam societatem inire posset. Quod si cures pro tua humanitate faciendum, facies rem valde piam et sanctam: quod promoves ad studia et bonas literas eos quibus paupertatis malum ingravescit. Id si ante Omnium Sanctorum feceris, duplice demereberis nos tibi; et quod illum in locum suum curabis restituи, et quod alii dabis ansam in ejus locum quem nunc habet veniendi. Est enim solenne nobis ad Festum Sanctorum Omnium creare novos discipulos, qui in vacua eorum loca veniunt, quos ante hoc tempus abiisse hoc munere cognoverimus. Ergo hoc facto nos duplice reportabimus commoditatem, et tu una ex re duplice capies laboris tui fructum. Me autem in infinitum tibi devinctum habes. Vale. Cantabrigiae pridie Michaelis. Tuus si quid potest, JOANNES CHEKUS.

---

## II.—TO A FRIEND, (2, 11).

Ascham acknowledges many benefits, and, as an excuse for long silence, says that he had been absent during the Spring in

Yorkshire, to visit his parents, whom he had not seen for seven years.

[Cambridge, 1538.]

*UIDAM amico.*—Quum magnitudinem cumulumque beneficiorum tuorum, integerrime vir, jucunda subinde recordatione repetam, et meam rursus in ferenda gratia nimis angustam facultatem agnoscam, facile quidem perspicio gratias me pro tantis meritis referre nullas posse, agere vero peregrinas, et tamen debere longe maximas. His ita sese habentibus, non levis mihi est incussus timor, ne tu putas, harum rerum non solum commemorationem omnem mihi excidisse, sed universam etiam earundem vel cogitationem quidem perpetuo e memoria nostra effluxisse; quum tot præsertim dies mensesque præterierunt, ex quo aliquid a nobis literarum accepisti, quibus vel beneficam saltem nostram voluntatem, quum res non suppeteret, ostenderemus, (quod propter honestatis rationem factum esse oportuerat), vel quibus receptarum a LEPERO nostro pecuniarum mentionem faceremus, (quod propter utilitatis magnitudinem omissum esse non debuerat). Atque utrumque sane diu ante hoc tempus præstisset, omnemque præterea negligentiae maculam, si qua tibi tanta silentii diuturnitate visa esset aspersa, eluissem, nisi in hac ineunte æstate, patriam parentesque nostros senio ætateque provectissimos, quos non prius hoc septennio videram, pietatis ardore inflammatus visissem. Nactus itaque tam opportunum tabellarium, virum sanctum et honestum, tui semper studiosissimum, et eo etiam nomine, ut puto, tibi multo gratiorem, quod BAINO REDMANNOQUE unice probaretur, judicabam officii mei rationem postulare, ut, quum accepti beneficij recordationis certum aliquod testimonium manifestarem, tum gratæ voluntatis et ardentis erga te studii mei non obscurum judicium declararem; namque in eas sunt adductæ et compulsaæ angustias

ASCHAMI<sup>1</sup> tui facultates, ut aliud nihil pro tanto officiorum cumulo rependere queat præter grati animi significationem. Dominus Christus te perpetuo tueatur et conservet.

III.—TO THE BISHOP OF LONDON, (2, 16).

Written in the name of Couper, who asks the bishop to present Richard Alvey to the benefice of Thorington, which he has himself lately given up.

[Feb. 1539.]

*cripsit hanc pro Coupero ad episc. Lond.*—Si quanta semper fuerit tua in mea voluntas ac studium, ornatissime præsul, tanta mihi hoc tempore animi saltem grati significandi facultas suppeteret, me, etsi non ad gratias quas debo maximas referendas habilem, ad nonnillas certe quas possim tenues et peregrinas agendas promptum alacremque persentisceres. Nam, ut alia tua taceam beneficia, illud equidem esse in summis pono, et grata jucundaque animi recordatione fruor, quod dominatio tua nullis meritis meis provocata, sed singulare in me voluntate suapte sponte adducta, tam ægre gravateque ferat me e diœcesi tna, relicto quod illic habebam sacerdotio nomine Thorington, exiturum. Quamvis enim, ut ingenue dicam, et eximius dominationis tuæ favor multis gravibus indiciis significatus; et summa etiam eorum qui vice tua functi sunt benivolentia, variis testimoniis confirmata, me potius illic, quam ullus illinc fructus percipiendus, detinuere, diutius tamen ut mea cum salute ac commodo fieret, commode commorari non potui. Nam ipsa coeli gravitas, illaque terræ plaga suapte natura, propter maris illam regionem alluentis vicinitatem uliginosa, tam gravem acerbumque mihi creavit morbum, ut vix adhuc ex ejus longinquitate integer recreatus sum. Quum ergo et propter coeli conditionem et corporis mei

imbecillitatem illo beneficio carere putaverim; summum beneficium a tua dominatione vehementer peto, ut RICHARDO ALVÆO, viro honesto, gravi et literato, collegii nostri socio, omnibus omnium nostrorum suffragiis ad id evecto, ejusdem ut dicunt præsentationem concedere dignetur. Id quod si feceris, tanto me ære dominationi tuæ devinctum tenebis, ex quo postea exire non licebit. Dominus Jesus dominationem tuam diutissime servet incolumem.

#### IV.—TO WATSON, (2, 39).

Tells him that Buckmaster was again elected vice-chancellor—this was in 1539—speaks of mathematics, and says that the king was about to visit Cambridge.

[Cambridge, 1539.]

**D**OMINO Watsono.—Quum mihi peropportunus oblatus esset tabellarius, amantissime WATSONE, aliquid certi scribere, licet inane καὶ οὐδὲν πρὸς ἔπος, impulit me amor, quo te semper et summo et prope singulari hactenus prosequutus sum. Provincia, quam tua caussa subivi, in initio dura, et mirandum in modum gravis; nunc partim usu quotidiano facilior, partim ipsa propensa voluntate, quæ nihil omnino, WATSONO impellente, licet arduum in primis et innumeris obstructum difficultatibus recusat abnuitive, non dico tolerabilius, sed jucunda prope modum atque suavis redditur. De novis quæ hic aguntur, sic accipito. BUCKMASTERUS iterum, aliis licet ambitiosissime presantibus, Vicecancellarius est, et designatus et factus: absque illo esset, caussa mea penitus concidisset, et spes illa, quam in multis amicis potius quam amantibus positam et defixam habui, etiam τετρῶν μαθηματικῶν, aut inanis aut penitus nulla fuisset. Procuratores tuum avidissime expectant redditum: molestis illorum precibus, ne dicam odiosis, ad respondendum in

celebribus nostris comitiis, protractus non adductus, impulsus et coactus, non allectus sum. Cantabrigia nulla adhuc vexata est peste, sed delitescit, nec ullibi caput exerit suum. Fama est, nec omnino vana, regem hoc anno venturum. Promptuarium Collegii Regii iterum omnibus suis vasis et ornamenti spoliatum et excussum est. Exorabo fortassis HODGESSONUM, ut ultima hebdomada perlegat dialecticen, si majora fuerint negotia mea in comitiis, quam bene expedire possim. In Christo valeas, vivas, rescribas, nihil jucundius, redeas, et diligas mutuo redamantem.

V.—TO DR TAILER, MASTER OF ST JOHN'S,  
(2, 12).

**Asks Dr Tailer,** who is absent from Cambridge, to vote for his pupil John Thomson, in the coming election to fellowships. Ascham alludes to the 'two years nearly' during which the college had flourished through Dr Tailer, who was elected Master July 7, 1538.

St John's, March 9, 1539.

*RNATISSIMO viro D. D. T[ailero] collegii  
Divi Johannis evangelistæ magistro.—Fuit  
tempus, ornatissime vir, quem multo oppor-  
tunior ad te scribendi occasio mihi erat oblata,  
et animus meus ab eodem non solum non  
abhorrebat, sed perquam ingenti id præstandi desiderio  
commotus gliscebat. Quo tempore attemperata admodum  
data præstataque est εὐκαιρία, qua licuit non modo omnia  
animi nostri cogitata, multo liberius quam ἐν τῷ νῦν, apud  
te deponere, verum singulare etiam enixumque studium  
erga te nostrum, gratamque semper voluntatem multo  
credibilius ostendere. Quod ipsum si nunc facerem,  
verendum esset, ut ne non juste potuerim justam ut  
videretur et apertam assentationis καὶ κολακίας reprehen-  
sionem effugere. Cogitaram enim olim, te certiorem*

fecisse, quanta omnium alacritate hunc magistratum, quem in nos feliciter et magna cum laude tua geris, omnes ad unum huc usque pertulerint; quam jucundam omnem studiorum suorum, hos duos prope annos, quietem et tranquillitatem, non intestinis odiis fractam et dissipatam, non gravibus dicendi juris litibus impeditam et retardatam, sed divino quodam felicitatis cursu provectam et confirmatam, prudentiae tuæ, post Deum solum, omnes uno ore retulerint. Perspeximus enim te tanta animi moderatione et gravitate, singulis in rebus, usum fuisse, et omnes animi tui curas et cogitationes ita dispensasse, ut eorum prope omnium mores vitæque rationes, qui prudentiae tuæ, fidei et consiliis sunt commissi, in eum habitum componeres, atque in eam rerum omnium tam descriptam compositamque *εὐραξίαν* digereres; ut ab omnibus in hoc certatim contendatur, quis ad literarum honestatisque dignitatem sustentandam, quæ duo in hoc collegio maxime semper floruerunt et indies magis magisque sub tuis auspiciis florebunt, paratissimus inveniatur. Id quod bona pars omnium faciunt, partim temperata quadam æquabilitatis tuæ in castigando severitate adducti, partim vero facili et perhumana, justa tamen, in adhortando comitate affecti et compulsi. Namque rigidorum et ferocium omnium pervicaciam tam prudenti et matura animadversionis moderatione frangis et contundis; oppressos vero aliorum iniquitate, aut ullam ullo modo injuriam perpessos, tam eximio opis consiliique tui præsidio allevas atque erigis, ut omnes quidem te singularem et divinum quendam hominem in gerendo magistratum, et ad id unum munus obeundum quasi natum sentiant agnoscantque. Fuit tempus inquam, prudentissime vir, quum hanc de te, non meam solum, sed omnium sententiam et existimationem, enarrandi facultatem, nulla penitus adulatio[n]is suspicione conjunctam libere habere licuisset: verum

non dubito, te pro tua prudentia in memoria tenere *XENOPHONTIS* illud: ‘Non minus esse sinceri pectoris, homines in publica aliqua dignitate et procuratione constitutos, si quid ab illis recte et cum laude gestum fuerit, probitatis suæ certiores facere: quam si officium creditum sibi et impositum socordia neglexerint, redarguere.’ Confido itaque hanc meam sinceram simplicemque erga te voluntatem non caussam meam læsuram, quam apud te agere graves me rationes compulerunt. Sunt, ut nosti, apud nos in hoc tuo collegio quædam *βιοτεύματα*, quæ nos vocamus sodalitia, præmia bene natis ingenii utiliter a majoribus nostris proposita et instituta. In locum ergo, quem nuper tenebat M. BAISTERUS, proximo hoc quadragesimali tempore alter est sufficiendus, qua in re si opem tuam sentiret JOANNES THOMSONUS, hujus collegii alumnus, literis excultus, moribus honestis præditus; ASCHAMI tui observantiam jam pridem tibi addic-tissimam, multo addictiorem constringeres. Quantum ad juvenem spectat, præter illos, quos morum probitate adscivit, et assiduo ad cōparandam eruditionem studio sibi adjunxit, alias patronos nullos, quos sciām, habet qui ejus caussam apud te aut velint promovere, aut possint sustinere. Honestatis ejus et eruditionis quamvis perampla satis testimonia proferre potuerim, mallem tamen in hac re JOANNIS CHECI viri semper integri et BARKERI judicio fidem tribuas. Sunt et alii ejusdem munieris compettores, honesti juvenes et eruditæ; alter Domini REDMANNI pupillus, alter nondum baccalaureatus dignitate insignitus; cui M. TRUSLÆUS amicos et fautores hac in re rursum prorsum parat. At vero, si tu mihi favorablem tuam et propensam voluntatem in hac mea petitione, qua majorem aliam nunquam sperabo, ostenderis, me et voti honestissimi citra controversiam compotem efficies, et tibi in omnem sempiternitatem beneficio

maxime obligatissimum reddes. Quum domi fueris, rem plenius meliusque pernosces. Dominus Christus Jesus te perpetuo conservet et tueatur. E collegio tuo, nono die Martii, 1539.

---

#### VI.—TO CORDINGLEY, (2, 13).

Asking him to procure the intercession of Heath [afterwards bishop of Worcester] with Dr Taler in favour of Thomson.

[St John's, March, 1539.]

*ARISSIMO viro Cordinglæo.*—Quoties memoria repeto, carissime CORDINGLÆE, jucundissimam illam familiaritatem, quæ mihi tecum arctissime intercessit, οὐκ ἀν ἔγωγε νὴ Δία δικαίως δοκοίην τῆς μεγίστης ἀχαριστίας ἀναίτιος είναι, sed ab omni prorsus humanitatis officio discedere, si postquam tu a nobis discesseris, ullam necessitudinis nostræ discessionem mea scribendi negligentia patiar obrepere. Quanto ergo loci intervallo longinquioreque nos inter nosdigressu sejuncti separatique fuerimus, tanto mea voluntate et sententia amicitiam nostram firmioribus officiorum vinculis constrictam devinctamque stabiliemus. Id quod nulla alia ratione commodius a nobis præstari potuit, quam, si literis ad invicem sæpius missitatis, de rebus in communi horum usu sermoneque positis certiores alter alterum faciemus. Ad te ergo, ut hoc tempore scriberem, et justæ inter nos nostræ amicitiae jura jubebant, et necessitudinis messæ porro rationes ad tuam mihi opem petendam oompellebant. Ope enim tua, mi CORDINGLÆE, magnopere ἐν τῷ παρόντι indigeo, nec ego solus, sed JOANNES THOMSONUS meus, juvenis, ut nosti, moribus literisque feliciter instructus, qui hoc anno apud nos βιοτεύματάς τινος, sive sodalitii, ut vocamus, competitor fuerit. Es ergo a me rogandus precibus quibus possum maximis, opera ut tua DOMINUS HÆTHÆUS herus tuus ita hanc

rem non gravetur apud magistrum nostrum agere, ut ipse THOMSONUM favore, gratia, præsidioque suo hac in re adjuvare, et in omne ævum beare velit. Quicquid hac in re facies, carissime CORDINGLÆ, mihi non solum factum esse putabo, sed tale tamque immensum beneficium a te cepisse fatebor, quale vix a quoquam alio sperare potuero. Nec dubito quin DOMINUS HÆTHÆUS, vel tuo rogatu adductus, vel literarum nomine quas ille semper coluit auxitque commotus, libenter velit, et pro summa ejus auctoritate et gratia, qua plus eo apud magistrum nostrum nemo valet, facile possit, hujus rei tam exoptatæ desideratæque me compotem facere. Ut hæc ad te scriberem, et amor in te meus instigabat, et hujus rei rationes magnæ provocabant, et CHECI nostri, hominis summi, ut id facerem, consilium, satis mea sponte paratos stimulos admovit. Hæc res maturam quandam celeritatæ postulat: fac rescribas; non me senties elinguem. Multam salutem meo nomine JOANNI DOUSÆO nuntiabis. Vale viveque in Christo! 1539.

---

### VII.—TO HENRY CUMBERFORD, (2, 14).

Asking him to support Thomson, at the approaching election.  
[St John's, March, 1539.]

*ARISSIMO suo Cumberfordo.*—Quum hic apud nos nuperrime fueras, carissime CUMBERFORDE, variæ multæque in animo meo versatæ sunt curæ, quas summa necessitate, honesta tamen, constrictus apud te deposuisse, absque quibusdam fuisse qui te semper aliquo sermone aut negotio detentum, mihi meisque rebus eretum abstulissent. Scis apud nos brevi electionem fore, in qua juvenes quattuor, omnes et eruditione eximia et morum probitate insignes, sodalitium quod vocant Domini Roffensis ambient atque prensant. Verum quum omnibus,

licet omnes sunt dignissimi, beneficium illud conferri non possit, te per illam æquitatem tuam, quam omnes in te unice admirati sunt et suspiciebant, rogo obsecroque, ut ejus causam suscipias, susceptamque tuearis, omnibus tamen prius rationibus eruditionis, honestatis, inopie, diligenter subductis apud te et computatis, qui illa commoditate summpere egere videatur. Egent omnes quidem, at vero, si paulisper animo et cogitatione te huc convertas, facile convincam **JOANNEM THOMSONUM** non solum plus aliis indigere, sed quum aliis aliunde prospici abunde possit, si hic repulsam patiatur, omnes illos labores, quos hic literarum studio diligenter collocaverat, cum summa rerum suarum desperatione inane consumpsisse. **FISCHERUS** enim, vir non inchoata sed perfecta eruditionis fastigia adeptus, nempe et linguarum peritia et rerum cognitione excultus, magno felicique præterea sacræ scripturæ progressu evectus, nusquam non gentium possit, si hic spes ejus non penitus illum beaverit, vitam honestam, honestoque viro dignam facile comparare; quum alii, si aliam vitæ rationem sequi compellerentur, licet sunt variis literarum ornamentis insigniti, adjuti, et instructi, ut nunc tamen dierum sunt vel infausta tempora vel pervicaces hominum mores, si aut absit scripturæ cognitio, sic contempti spretique despicerentur, ut ad panem ostiatim petendum et mendicandum prorsus adigerentur. Quid, quod etiam **FISCHERUS**, si quid ego video, voti sui compos reddi nullo modo possit? Quum venio ad **BURTONUM**, juvenem meliorem aut doctiorem incertum, vehementer pertimesco, quid primum proferam, præsertim quum perspiciam sic caussam nostram undique impeditam, tot obstructam tot obsessam difficultatibus, hinc summa semper gratia, singularique apud **omnes REDMANNI** auctoritate, illinc numerosa non infimorum fautorum caterva, dubius plane animi, quid agam nescio, progrediarne, an hic sistam gradum. Desistere tamen

pietas non sinet, officium tam honesto pupillo debitum non permittet, non feret. Contendam aliquo modo certe, nee deturbabor; contendam, inquam, cum ipso REDMANNO, me tantum debere pupillo meo, propter vitæ probitatem omnisque virtutis rationem, quantum neminem alium suo. Nec hunc in illum affectum impressit mihi spes commoditatis ab illo percipiendæ ulla, quum sit pauperrimus: non amicorum copia et gratiæ, quum sit orphanus: sed expressa quædam virtutis imago, quam ego singulis diebus in eo magis magisque eluentem et exauctam, immensa quadam voluptate contemplor et intueor. Atque licet videatur caussa THOMSONI summa REDMANNI gratia vehementer fracta et imminuta, illa ipsa tamen insignis REDMANNI gratia, et singularis apud omnes favor, me unice recreat et consolatur, et spem mihi omnem prope extinctam suscitat, abjectam renovat, præsertim, quum magnopere confido, te pro tua prudentia, et alias itidem bonos viros, velle apud se diligenter considerare, BURTONUM facillime posse, si hic prætereatur, in aliam domum absque magno negotio cooptari, qui REDMANNUM senserit sibi patronum, SETONUM adjutorem, præsidem caussæ suæ susceptorem, WATSONUM honestatis illius non rudem prædicatorem, KECWICKUM eruditionis testem atque laudatorem. Quid hi in Aula Pembrochiana non impetrabunt? Quid a SWINBURNO Clarensibusque sociis non exorabunt? Quid apud Michaelenses non obtinebunt, ut cæteros taceam, a quibus nihil unquam illis esset denegatum? Si vero THOMSONUS hic repulsam et offensionem pateretur, si hic a nobis refutatus repudiaretur, quum tam exigua adesset illi amicorum copia, juvenis ad literas et modestiam natus, Academia reducta, Musis valedictis, expulsus, exterminatus, e memoria multorum deletus et abrasus ejiceretur. Tale quiddam, quod Deus plane avertebat, anno præterito CHRISTOPHORO BROWNO viro optimo contigisset, absque

te in primis fuisse et aliis novis junioribus ut ita loquar sociis, qui, veluti numine quodam afflati, præsentientes quanta quanti hominis jactura immineret, e faucibus illorum constantia singulari eripimus. Et nunc, carissime CUMBERFORDE, conscientiam tuam et intimas cogitationes appello, utrum putas, si C. prius fuisse electus, illos velle alium locum B. licet honestissimo id temporis tanta diligentia et animi alacritate conquisivisse: et dic bona quæso fide, an credis sylvam illam, non Satyris et Faunis, sed C. auspicato consecratam et colendam, potuisse tam brevi temporis curriculo tantum in B. favorem excrevisse: sed nimis jocose in re seria. Hæc dico, optime HENRICE, quod sentiendum est, ut addam quasi apologeticum morale, illos qui tantos habeant sibi fautores nunquam posse sodalitio hic Cantabrigie carere; quum alias amicis destitutus, quantumvis dignus, si oblatam occasionem amitteret, tale beneficium nunquam esset consequuturus. Ne putes, quæso, hanc levem esse rationem, sed eam iterum iterumque cogitatione tua excussam, agitatam, quanta sit vide diligenter, et subinde tecum cogita. Nunc ut ad te redeam, amantissime CUMBERFORDE, quum sæpe numero variis in rebus varia officia et grati animi tui in me studia, manifestis mihi indicis declarata, apertissimisque testimonii confirmata expertus sensi; nullo tamen alio beneficio me tibi firmius devinxisti, aut devinctum etiamnum arctius tenes, quam quod te auctore, et LANGDALLO consuasore, JOANNES THOMSONUS, quum huc migraverat, primum meæ tutelæ et fidei sit commissus. Cujus profecto in literis et honestatis studio profectus, ut mihi præ summa pecuniarum vi, amplissimaque mercede, cum summa animi voluptate habitus est semper et judicatus: ita tibi, ut puro, idem est non omnino ingratus, sed per quam jucundus et vehementer exoptatus. Quamobrem libertius feci, ut ejus caussam honestissima provisione

defendendam et protegendam tibi offerrem. Etenim qui tam mirifice a te sit adjutus, quum ne de facie quidem tibi fuerit notus, quumque nulla extiterit virtutis aut literarum expressa certaque expectatio, non dubium est, quin idem, qui sic vitæ suæ rationes instituerit, et seipsum tam honeste erga omnes gesserit, ut omnis livida de eo absit querela, absit omnis, vel Momo judice, conquestio, eximiam opem tuam et præsidium singulare sit experturus. Quum præterea sit non solum *ἀμεμπτος*, sed sic cum æqualibus suis literis et eruditione æquandus, ut potius videatur majoribus non indigne comparandus, in magnam spem adducor, te velle in illum cujus manifesta honestatis exstant monumenta, eam ipsam benivolentiae rationem hoc tempore conserre et demonstrare, quam tu a me impetrasti, ut in illum ignotum, rudem, necdum rusticitate Pocklingtonensi immunem declararem. Nec opes tuas, sed opem ad hanc rem conficiendam postulo, opem dico tui solius, namque non paucos sibi THOMSONUS honesta morum probitate adscivit, quibus si tu adjunctus fueris, procul dubio, ut plane dicam, eligetur. Imo ut hoc addam amplius, carissime CUMBERFORDE, si tu non obstiteris, quod non facies certo scio, si tu non alium contra eum adjuveris, eligetur. Ille ergo, fidei meæ consilio tuo olim commissus, ad idem iterum consilium tuum, veluti ad portum salutarem, sese recepit: eam ego fidem ipsam, quam tibi obstringebam in illo recipiendo, constanter hactenus servavi, curam salutis ejus gessi, literis pro virili excultum adornavi, ut mores ingenuos, ab omni procacitate alienos, a furiosis opinionibus integros et illæcos imbiberet, curavi, omnia quæ potui præstisti. Itaque in visceribus Christi obsecro te, ut THOMSONUM non tam meum quam tuum pupillum tuteris adjuvesque, ut in illum opem, fidem, gratiam, misericordiam tuam conferas; ne omittas occasionem beneficiandi, ne præripiant alii quod in tuum debet a te

conferri. Si quid alii exigant, habes quod honestissime respondeas, te nolle illum ejicere, quem in hoc collegium recipiendum curaveras. Si THOMSONUS esset mihi ulla sanguinis necessitudine conjunctus, si eos haberet amicos, a quibus insigne commodum expectarem, non levis tum fortasse tibi oriri potuerat suspicio, me hæc omnia tecum malo egisse dolo, sed quum nihil tale mihi cum illo intercedat, non dubitabis, puto, quin hæc omnia sincero pectore sint prolata. Sin vero spem illam, quam in te THOMSONUS positam et defixam unice habet, quod omen avertat Deus, falsam et inanem invenerit, ad me statim convertet, in hæc irrumpens verba: O me, carissime tutor, infelicem! O ter miserum! per hos ego hic retineri non possum, quos ego semper salutis meæ auctores, quos insignes adjutores mihi proposueram? Quid commerui? Quam culpam, quod crimen designavi? Quæ vis, quæ infelicitas mea illos mihi eripuit post tot sudatos in literis labores, quos agrestis rusticitas mea eximios potuit sentire auxiliatores? O illam tuam caritatem prodige nimis in me effusam et collatam, nunc frustra inaniterque susceptam! Qui nullum amoris, nullum studii, nullum pietatis officium omittebas, quo me tibi devinctissimum redderes. . . . .  
*(Desunt cætera.)*

### VIII.—TO BISHOP THIRLBY, (4, 32).

On behalf of the University, asks the bishop of Westminster to further the petition, made through their vice-chancellor, about the maintenance of their privileges against the townsmen, about the dedication of ten *minæ* taken from them, *pro exequiis* "for the funeral-rites" of Henry the Seventh, and about their application to have the buildings of the Franciscan Friars assigned to them, which application failed. See COOPER'S *Annals of Cambridge*, vol. I, p. 398.

Senate-house, Cambridge, Jan. 19, [1541].

**R**everendo in Christo patri ac domino, D. Thomæ Westmonasteriensi, summo Academie nostræ et literarum maximo patrono. Pro Academia.—Indigentia petendi pudorem abjicit, et sapientia honestas petitiones non repudiat: quum igitur talibus animi ornamentis dominatio tua abuudet, ut propter magnitudinem sapientiae tuæ et eruditionis in summo loco et dignitate collocatus sis, arbitramur neque auctoritati tuæ facultatem neque sapientiae tuæ studium deesse, ut Academie inopi et miseræ opem et præsidium afferas. Nam de qua dominatio tua florente gloriari potest, quasi patria ad ptocreandum, et parente ad educandum, de eadem afflita et egente dominationem tuam laborare par est, quasi digna quæ adjuventur, et idonea quæ exornetur. Tres sunt res, quas vice-cancellarius noster Academie nomine dominationi tue commendabit—caussam privilegiorum, et exequiarum regis HENRICA SEPTIMI pecunias, et Franciscanorum ædium comparationem, in quibus rebus promovendis dominationem tuam obsecramus, ut Academiam respicias et illius salutem in his rebus positam et constitutam putes: quibus si deficiatur, non crescere literæ et florere, sed ne consistere quidem aut permanere possunt. Privilegia ab oppidanis oppugnantur; decem minæ pro exequiis nobis detrahuntur: in Franciscanorum ædibus comparandis magno labore parvas progressiones fecimus. Privilegiis nostris salus Academie, et tranquillitas literarum continetur; pecuniæ illæ nervi sunt et quasi firma menta nostræ reipublicæ, Franciscanorum ædes non modo decus atque ornamentum Academie, sed opportunitates magnas ad comitia et omnia Academie negotia confienda habent. Hæc quum dominatio tua plane cognita et perspecta habeat, speramus te neque tranquillitatem nostram oppidanorum libidini concessurum, nec non

effecturum, ut pecuniam illam antiquam, ad Academiæ inopiam recreandam, retineamus, et ædes Franciscanorum ad dignitatem et utilitatem Academiæ obtineamus. Indignum est enim privilegia nostra, a sapientissimis regibus perpetuo concessa, illorum imperitiæ permettere, qui nos evertere conantur: qnibus eversis, ne illi quidem incolumes esse possunt. Inutile est pecuniam nostram averti, qua sola omnes Academiæ sumptus sustinemus: et adversus omnes facultates nostras, omnes opes, omnes copias in unam rem, Academiæ honestam atque utilem, consumptas esse, et eodem semper revolvi nihilque proficere. Quod si, quemadmodum speramus te facturum, dominatio tua hæc tempora Academiæ quanta sint consideret, et ad eam defendendam atque adaugendam animum converterit, et adversus oppidanorum impetum auctoritate ad pecunias retinendas, consilio et sententia ad ædes illas consequendas, favore et gratia juvare velit; speramus paucis diebus res nostras afflictas ac desperatas, ad florentem iterum et illustrem statem reducendas esse. Quod ut fiat, magnopere a dominatione tua precamur. Dominus Jesus dominationem tuam diu nobis servet incolumem. Cantabrigiæ. e Senatu nostro, XIX Januarii.

---

#### IX.—TO ARCHBISHOP LEE, (2, 1).

Speaks of a long illness, and of his wish to devote some years to study. He offers his services to the archbishop in preparing some great work for the press. The expression *Ægypto relicta* occurring in this Letter, which is imperfect at the end, points to the same date as Letter VIII, in which the words *ex Ægypto* occur: therefore written in 1541.

[Cambridge, 1541.]

*everendiss. in Chr. patri Edvardo Læo, archiep. Ebor.*—Quum satis apertum et expressum jam antea, quum scriptura tum coram sermone, audaciæ atque temeritatis meæ testimonium apud dignitatem tuam, sanctissime

pater, reliqusem, usque eo tamen confidentius ad novam quandam interpellationem gravissimis tuis occupationibus inferendam adducebar, quod partim humanissimæ dominationis tuæ procuratione animatus, partim officii mei ratione concitatus, ad id efficiendum impellebar. Petitiones autem atque vitæ nostræ rationes omnes plene et abunde satis in literis nostris Græce ad dominationem tuam scriptis exposuimus. Ostendimus enim nos, jam nunc Ægypto relictæ et quamvis non eximiis illis et primariis, haud pœnitendis tamen spoliis illius contentos, ad exoptatissimam et desideratissimam illam patriam studiis nostris colendam, viam propediem acceleraturos. Et quum satis felix et prosper nobis prius aditus patefieret, ecce subito oppositis et objectis immanissimis bestiis longinqui morbi gravitate, et inde summa rerum collecta angustia, sic undique literarum mearum cursus impeditus erat atque retardatus, ut non solum omnis libere progrediendi et expeditum iter habendi facultas esset intercepta, sed vel tardius et pedetentim subsequendi spes etiam universa esset erepta. Itaque si dominationis tuæ bonitas, musis nostris sic fessis et laborantibus inque confusissima rerum desperatione versantibus subvenerit, et ad studia illa literarum sacrosanctorum jampridem non sine divino consilio, ut speramus, destinata alacriter revocaverit; labore et omni animi contentione ad literas paratissima, observantia et studio ad dominationis tuæ necessitudines officiosissime me sibi adjunxerit. Quod sane ego beneficium, quo studia nostra prope fracta et dissipata, retenta fuerint et conservata, in perpetua quadam eaque gratissima memoria sum defixurus. Et quum nihil frequentius in quotidianis precibus et optatis habeam, quam ut literarum studia ad aliquot annos quieto et tranquillo otio pretendere atque perpetuare possim, tamen post unum atque alterum annum literis diligenter impensum atque impartitum, meipsum denique ad amplitudinem tuam conferam.

Si scire velis ad quas res et necessitudines opera mea tua dominatio poterit uti, quæ tantum abest ut præstet summa, quum vix audeat polliceri mediocria; tamen si dominatio tua aliquid immortalitati tradere, et insigne aliquod summæ eruditionis tuæ monumentum posteritati relinquere voluerit; ego hac in re, vel locis conferendis, relegendis, adnotandis, et si quis liber fuerit, quem tibi aliis negotiis præpedito et detento evolvere non licuerit, in pauca redigendo, aliquibus molestiis et laboribus dominationem tuam possim liberare. Græcis etiam transferendis opellam meam libentissime impenderem et navarem: quum hujus rei non exigua, sed ampla satis et eximia suppetit copia in BASILIO, CHRYSOSTOMO, THEOPHYLACTO, et in cæteris tam excellentis notæ viris; qui quamvis satis eleganter, nescio an satis integre et tute Latine loquantur: quum in eorum hominum manus venerint, qui a justa hæreseos suspicione liberi et immunes non fuerint. Diligenter itaque videndum est, ne quid sanum polluerint, rectum obtorserint, sincerum deleverint, novum obtrusent. Sunt etiam in omnes PAULI et cæteras epistolas canonicas scholia, quæ nominantur *Græcanica*, ex probatissimis et antiquissimis Patribus selecta, Latinis auribus ad hunc usque diem, quod sciam, inaudita: opus vetustatis juxta ac eruditionis plenum, in quo quis stylum suum summo cum fructu suo et emolumento publice exercuerit. Hæc et his confinia literarum officia non prorsus, ut spero, inepte dominationi tuæ effecta curarem. Tam procaci et arroganti apud dominationem tuam loquendi licentiæ meæ ignoscet, spero, illa tua omnibus illustrissima et testatissima humanitas, &c. *Desunt pauca.*

---

X.—TO BISHOP HOLGATE, (2, 2).

Speaks of illness for the last six months, from a quartan fever, which had prevented his return to Cambridge, where he had

resided eleven full years. This letter was therefore written in 1541. He uses the same figurative expression, *Egypto relicta*, which occurs in Letter VII.

[1541.]

*rnatissimo præsuli D. Roberto Holgato, Landaffensi episcopo, regiæ majestatis senatus et consili, Eboraci habiti et instituti, præsidi summo et dignissimo.—Quum tot sustineas ac tanta negotia, præsul amplissime præsesque dignissime, magna ego et injuriam aliis et tibi molestiam asportare videar, si tantillum temporis vel caussis et negotiis aliorum detrahā, vel ad immensum illum tuarum quotidianarum curarum cumulum ipse quid adjiciam. Videar etiam improbe et inique nimis fecisse, quum cogitationes tuas literis nostris interpellare auderem, qui sic omnibus naturæ prudentiæque præsidiis es munitus, ut quum homines summam illam tuam in decernendo prudentiam, in administrando justitiam, in promovendo auctoritatem animadvertant, communi quodam consensu atque sermone, te ad hoc munus gerendum quasi solum natum esse judicent. Erudi tamen homines, qui rerum æstimatores sincerissimi semper putabantur, quoties consilia moderationis et prudentiæ plenissima considerent, et animum tuum tam eximia omnium literarum ubertate abundantem sciant et agnoscant, collatis omnium hominum suffragiis, atque una voce te præsidem, qualem Jethro in *Exodo Mōi* descriptis; præsulem, qualem PAULUS ad *Timotheum* expressit, omnes ad unum prædicent. An non te nos omnes merito suspiciamus et admiremur, quum Dei bonitate atque providentia, quæ omnium donorum dispensatrix est æquissima, episcopus fias vigilantissimus? Regiæ vero majestatis judicio prudentissimo, magistratus efficiaris summus? Quid est, si istud non sit, *Euge serve bone et fidelis, supra decem civitates te constituam: et, Ecce, inveni virum juxta cor meum.* Quum tu sis ergo, amplissime pater, non tam*

udex justissimus, quam præsul et antistes literarum ornatissimus; hinc musæ nostræ animatores redditæ, licet lugubres et squalore obsitæ, ad pedes tamen dominationis tuæ devolutæ atque prostratæ, manus supplices vultumque confusissimum ad bonitatem tuam tendentes, omnium literarum atque musarum nomine te orant atque supplicant, ut caussam earum contra infestissimum omnis eruditio[n]is hostem et adversarium patrocinio tuo suscipias et complectare. Caussam paucis expediam. Quum undecim jam integros annos sic sum literarum linguarumque studio in academia Cantabrigensi versatus, ut, Ægypto reicta, ad sacrosanctam illam promissionis terram studio nostro colendam jamjam viam affectare instituerim; plus minus sexto ab hinc mense, quartanæ febris accessione, in eam rerum angustiam sum adductus, et cursus literarum nostrarum sic est præclusus, ut non solum omnis expedite progrediendi facultas literis nostris interciperetur, sed ad Academiam etiam revertendi omnis mihi potestas prope adimeretur. Itaque, si dominatio tua rebus nostris sic fractis et imminutis, literarum nomine, aliqua ex parte subvenire dignata fuerit, non solum studia nostra ope tua atque munificentia retenta et conservata esse publice apud omnes doctos prædicabimus, sed etiam in posterum, quoad usque vixero, omnia nostra, studium, officium, operam, diligentiam, observantiam, dominationis tuæ nutui paratiſſima, hoc tam eximio et exoptato beneficio adjunixeris; nec non Christum etiam Optimum Maximum, qui nec sinuit poculum aquæ frigidæ, suo nomine petenti tributum, mercedem perdere, quotidianis precibus fatigabimus, ut quicquid in hoc tempore impartiveris, id universum copiosissimo cum fœnore ipsem̄ tibi rependat, qui, quemadmodum ait PAULUS, omne donum ipsi abundare potens est efficere. Pater cœlestis sanctissimæ dominationis tuæ curas atque studia in omnem temporis longinquitatem promoteat et moderetur. Vale.

## XI.—TO JOHN SETON, (2, 4).

**H**e sends his translation of *Ecumenius* [the printed edition of which bears date 1542] as a New Year's gift, and says that if Seton thinks it a worthy gift, he will send a copy of the *Commentary on Titus* as a present to Archbishop Lee. The original MS. of the work, together with the original letter to Seton, is still to be seen in St John's College.

Jan. 1, 1542.

*oderato et erudito viro Joanni Setono.*—  
Moderatissime vir, mundum ex amicitia constare, et sese mutua quadam et concordi caritate complecti, prudenter meo judicio, et poeta bonus, et philosophus gravis **EMPEDOCLES** Agrigentinus judicabat. Quam sententiam divinitus ad nos delatam, et in nostras mentes infusam, vel rude illud et imperitum hominum vulgus, ipso rerum usu et pertrac-tatione tritum, multis retro abhinc seculis veram esse comperiebat. Hinc est quod nobis in novum quemque annum ingredientibus, et mundum veluti de integro renatum excipientibus, nihil prius aut majori cura efficiendum, aut alacriori studio elaborandum esse ducamus, quam ut summum illud amicitiae numen, quod omnem hanc rerum universitatem tuetur et conservat, mutuis ad invicem officiis conferendis, xeniolisque ultro citroque missitandis, tanquam sacra facta libatione, auspicato nobis in primisque placare contendamus. Idem censuit et sanctissimum illud vas Dei **PAULUS**, quo, quum a Christo discesseris, nihil majus aut sublimius habes, quum dixerit totius legis impletionem mutuam quandam et conjunctam esse dilectionem. Hi ergo qui, distractis animis et voluntatibus, in dies singulos rixis et contentionibus student, praeterquam quod universas Dei leges perfringunt atque violant, hanc ipsam etiam omnem præclaram rerum fabricam, quantum illi maxime possunt, convellunt et labefac-tant. Itaque nos, quos idem virtutis et honestatis studium

in unum domicilium conclusit, quos arctior consuetudo conjunxit, quos civilior quædam humanitatis nota tinxit, hanc eximiam alendæ quotannis amicitiae consuetudinem, ab ipsis priscis seculis profectam, insigni quadam hominum humanitate semper cultam et firmatam, ad nostra denique tempora ductam et perpetuatam, in nobis omnis humanitatis cultoribus cessare non permittamus. Quamobrem, quum ego de munusculo hoc tempore ad te amicum præstantissimum mittendo multum cogitarem, nihil antiquius esse duxi quam tale donum parare, unde nec de facultatula nostra vel tantilla facta est diminutio, sed cumulata potius quædam quodammodo accederet accretio, et ex quo tu ipse etiam non vulgarem aliquam, sed solidam, non oculos ad tempus foventem, sed animum multum diuque oblectantem perciperes reconderesque voluptatem. Nec velim te existimare quod istud eo animo aut consilio fecerim, quod hoc modo cogitarem amicitiam nostram retinere, quæ est firmissima, aut auctiorem majoremque facere, quæ summa est et expletissima, et ad quam augendam nullus omnino locus appareat cui aliquid possit accedere, sed partim ut mori atque tempori servirem, partim ut animi erga te mei significatio, quantum fieri potest, expressior et testatior redderetur. Et hæc hactenus.

Quantum ad libellum hunc, vel schedulam si mavis, attinet, ECUMENIUS quisquis ille fuerat, qui hos commentarios congesit, idem quod THEOPHYLACTUS, si quid ego judico, consilium intendisse videtur; nempe, ut omnia ea quæ apud Divum JOANNEM CHRYSOSTOMUM vastum illud atque perenne Christianæ religionis flumen fuse ac profluenter essent dilata, hic coarctaret et in angustiorem quandam expositionem, velut in unum aliquem alveum, referciret. Neque e solius CHRYSOSTOMI hortulis hos excerptis flores; sed plurima etiam deprompsit ex CYRILLO, GENNADIO, THEODORETO, GREGORIO, BASILIO, SEVERIANO, PHOCIO, anti-

quioris notæ viris et eximia eruditione, cum summa vitæ integritate conjuncta præditis; quorum monumenta in Epistolas Divi PAULI, aut magna ex parte jam temporis injuria exciderunt, aut certe ad manus nostras, hominum incuria, nondum pervenerunt. Multum interim debemus ECUMENIO, qui sanctas has reliquias veluti ex incendio quodam et temporis edacis faucibus eripuerit, ereptas scripturæ mandavit, et nobis omnique posteritati transmittendas curavit. Verti etiam commentarios in *Epistolam ad Titum*, quos Reverendissimo patri ac domino meo EDVARDO EBORACensi destinavi, modo illi tuo judicio digni esse videantur, qui tanto præsuli offerantur. Majora, Deo volente, aggrediar, si ista non ita displicuisse intellectuero, et tu ulterius progrediendi, si non auctor mihi et impulsor, saltem approbator tacitus esse velis: sin minus, facile pedem referam. In ipsius *Epistolæ* versione, ERASMUM per omnia sum sequutus, nisi quod pro *rogo* verto ego *deprecor*, auctorem habens summum illum M. T. CICERONEM, qui ait nos tum deprecari quum non factum defendimus, sed delicti veniam postulamus; in qua re una tota hæc ad Philemonem versatur Epistola. Sin vero hoc, in re tam sublimi summique momenti, audacius factum esse videbitur, culpam fassus, veniam pro meo *deprecor* me a te facile deprecaturum non despero. Vale, et ASCHAMUM tuum, ut soles, ama. An. Dom. 1542, Calend. Januar.

### XII.—TO BRANDESBY, (2, 9).

Ascham takes advantage of a friend named Tennand, to send a letter to Brandesby; tells him that he had been kept by illness nearly two years in Yorkshire; and that King Henry VIII had given great encouragement to learning at Cambridge, by appointing several professors, with £40 a year salary to each; and that Gardiner, bishop of Winchester, had issued a decree [dated May 15, 1542,] against

Cheke's new pronunciation of Greek; which Cheke had defended by some letters. Wakefield's appointment is dated Nov. 9, 1540. See COOPER'S *Annals*, I, 397.

[Cambridge, 1542-1543.]

*Brandisbæo, amico suo charissimo.*—Ornatisime BRANDISBÆE, TENNANDUS noster hic apud nos fuit his proximis nundinis; a quo ego lubens admodum de te rebusque tuis quærebam: id quod eo lubentius feci, quia de te ante hoc tempus hos duos integros annos nihil accepi. De BRANDISBÆO jucundissimus mihi sermo fuit; ejus semper in mē vel puerum benivolentiam eximiam et singularem experiebar. Committere non potui, quamvis vix unam aut alteram horam apud nos se manere posse dicebat TENNANDUS, quin aliquid ad te, non tam loci intercedepine a nobis scjunctum, quam quotidiana quadam tui recordatione animis nostris propinquum, de rebus quæ hic aguntur, scriberem; jam usu et experientia vel ipse edoctus, quam verum illud CŒLII sit ad CICERONEM: \* *Nihil posse peregrinantibus esse gratius, quam vel minimarum rerum quæ domi gerantur fieri certiores.* Hoc ita esse, biennium hoc præteritum, quum ab amicis literas receperim, commonstrabat: quod tempus fere mihi omne a gravioribus studiis abripuit, et domi apud parentes in agro Eboracensi a musis omnibus feriatum detinuit vis quartanæ febris. Expostularem tecum graviter, quod nunquam ad me scripseras, nisi ipse in eodem vitio essem: sed consultius esse puto, ut uterque quicquid utrinque in hac parte peccatum sit, assiduitate scribendi redimamus.

De Cantabrigia si quid aves audire, en jam pene nova tibi videri potest: tam divinis et immortalibus literarum præsidiis et ornamentis auxit eam optimi principis nostri munificentia. WIGGINUS *Theologiae*, SMITHUS *Jurispru-*

\* *Ad Fam. Lib. VIII, Epist. I.*

*dentia*, CHECUS *Linguæ Græcæ*, WAKFELDUS *Hebraicæ*, BLITUS, qui sororem DOMINI CHECI duxit, *Medicinæ*, publici professores sunt instituti. Salarium quadraginta librarum singuli quotannis sunt accepturi. ARISTOTELES nunc et PLATO, quod factum est etiam apud nos hoc quinquennium, in sua lingua a pueris leguntur. SOPHOCLES et EURIPIDES sunt hic familiariores, quam olim PLAUTUS fuerit quum tu hic eras. HERODOTUS, THUCYDIDES, XENOPHON, magis in ore et manibus omnium teruntur, quam tum TITUS LIVIUS. Quod de CICERONE olim, nunc de DEMOSTHENE audires. Plures ISOCRATES hic in manibus puerorum habentur, quam tum TERENTII. Nec Latinos interim aspernamur, sed optimos quosque et seculo illo aureo florentes ardentissime amplexamur. Hunc literarum ardorem et incendit et fovit CHECI nostri labor et exemplum. Qui publice gratis prælegit totum HOMERUM, totum SOPHOLEM, et id bis: totum EURIPIDEM, omnem fere HERODOTUM. Id quod fecisset in omnibus Græcis Poetis, historiographis, oratoribus, philosophis, nisi pessimum fatum tam felicem literarum progressum nobis invidisset. Nam quum CHECUS ad tantam diligentiam, summum ad Græcas literas perdiscendas præsidium, veram et antiquam pronuntiationem adjunxisset, ecce tibi reverendissimus WINTONIENSIS quorundam invidorum hominum precibus victus, edicto quodam admodum severo promulgato, ne ea pronuntiandi ratione utatur, non solum pronuntiationem illam, quæ summum veluti literarum fomentum fuit, nobis, tota fere Academia reclamante, extorsit, sed omnem pene Græcæ linguæ perdiscendæ ardorem in animis nostris funditus extinxit. Putas enim tu leve ad Græcas literas discendas impedimentum nobis esse objectum, quum omnes hoc sciunt, omnem rerum cognitionem sensuum nostrorum officio ad animum deferri, quum, inquam, nos sumus aurium præsidio sic

spoliati et in eas augustias compulsi et redacti, ut, nisi oculos semper in literas defigamus, ne tenuem quidem literarum umbram percipere possimus? Sic omnes soni Græci nunc similes et iidem sunt, tam tenues vinci et graciles, et sic unius literæ *Iōra* potestati subjecti, ut nihil jam in Græcis literis præter inaném quandam passerum pipitationem et anguum molestam sibilationem discernere queas. Hunc Græcæ linguæ interitum pene et occasum eo acerbius ferimus, quod eum, omnibus literarum, prudentiæ, consilii, auctoritatis præsidiis ornatissimus, absque hac una rē esset, literarum et Academiæ nostræ patrōnus amplissimus, nobis quodammodo importavit. Sunt de hac re inter Dominum WINTONIENSEM et CHECUM, ultro citroque missæ epistolæ, instar librorum quorundam. Nemo potest doctius tam barbarām et a barbaris ipsis invectam pronuntiationem propugnare, quam Dominus WINTONIENSIS facit. Sed hoc tantum dicam: ille superiores, nos meliores partes tuemur. Non facile crederes, quantus sit in hac caussa CHECUS, et quantis literarum; rationum, auctoritatum præsidiis eandem munivit; nisi forte ipse literas ejus, quas de hac re scripsit, legeres. Vale. Salutant te CHECUS, MADÆUS, SETONUS, TONGUS, LANGDALLUS, BILLUS. Literas longissimas optimas semper esse putavi; tales abs te expecto.

### XIII.—TO ARCHBISHOP LEE, (2, 5).

Refers to the king's late visit to York—sends his translation of Ecumenius as a present to the archbishop, to whom he apologises for having not written for several months. Henry VIII left York to return to London, Sep. 26, 1541. See HERBERT's *Life of Henry VIII*, p. 531.

[Cambridge, 1542.]

everendiss. in Chr. patri Edvardo Læo, archiep.  
Ebor.—Quum et præteriti nostri officii, et singularis cuiusdam negligentia criminis manif esto teneri non immerito videar, reverendissime pater, quod hac superiore æstate nullas

ad dominationem tuam literas dederim ; quamvis omnem prætermisi muneris accusationem justa et idonea quadam purgatione redimere potuerim ; magis tamen ingenui magisque prudentis ego esse existimarim, errati veniam agnoscendo impetrare, quam liberationem culpæ occultando vendicare. Ut non scribebam, in primis me persuaserat magnificus ille Regiæ majestatis accessus, qui, id quod minime me latuerat, dominationem tuam in eas curas demiserat, tantisque occupationibus detinuerat, ut vix tibi respirandi, nedum otiosa nostra relegendi facultas concederetur. Neque hoc tamen sic mihi opposito impedimentoo destiti, quin tum quidem scribebam. Cujus rei, ut est integerimus vir, ita locupletissimus testis esse poterit D. JOANNES REDMANNUS, cui eas literas ad dominationem tuam perferendas committebam. Quem, quum jam esset in itinere, et cœli gravioris et quartanæ febris metus, qua superiore anno misere affligebatur, ad nos una cum literis nostris reportabat. Sed utcunque justa negligentiae nota mihi inuri possit, nunc tamen facere non potui, quin aliquid sublimitati tuæ offerrem, quo quum meritorum acceptorum testificationem, tum debiti nostri officii et observantiae declarationem tibi significarem.

Accipias ergo, ornatissime præsul, præsulem illum TITUM, quem vel eo nomine multo tibi acceptiorem fore existimo, quod, ut olim Cretensis Ecclesiæ summæ moderandæ apud TITUM, ita nunc Eboracensis quam simillimam curam apud dominationem tuam excubare novimus. CÆCUMENIUS quisquis ille fuerat, qui hos commentarios concessit, &c.

Si quid, eruditissime præsul, in hac versione quæ prima ingenii nostri periclitatio est animadvertisse, quod vel negligentia oscitanter perpendimus, vel imperitia non plene assequuti sumus, in hac re ut in cæteris omnibus, a dominatione tua moniti erratum libenter agnoscemus.

Dominus Jesus Christus sublimitatem tuam diutissime servet incolumem.

---

#### XIV.—TO A KINSMAN, (2, 10).

Returns thanks for some favour and kindness formerly shown him.

St John's, Cambridge, Ap. 25, [1543].

uidam cognato.—Diu in animo habui ad te scripsisse, ornatissime vir, vel quia tibi cognitione et sanguinis propinquitate conjunctissimus, vel quia magno amplectu beneficiorum cumulo tibi saepe saepiusque obstrictissimus.

Quod si non suscepto consilio, quod in animo jam deliberatum fixumque habui, aliquando meipsum liberarem, partim in ipsam naturam, quæ nos arctissimis conjunctissimisque propinquitatis vinculis conjugavit, non leviter peccarem, partim ipsi divinae justitiae, omnis ingratitudinis ultrici severissimæ, et vim injuriamque facerem et insigne etiam flagitium designarem. Gratias ago itaque, aliquando ut spero relaturus non vulgares, sed quas possum summas et singulares, pro amplissimis tuis beneficiis, tum, quum primum apud te essem, mihi vix de facie tibi noto collocatis; tum per M. FOXUM utrique nostrum et amicum eximum et affinitate propinquum, optata et insperata tempestate allatis. Nihil habeo, ornatissime vir, quod tibi pro tanto meritorum cumulo rependam, nisi gratum erga te animi mei studium et propensissimam voluntatem: quæ tibi gratam rem facere nunquam desistent, modo aliquid contigerit, in quo certam voluntatis meæ significationem tibi ostenderem, et firmum benivolentiae testimonium relinquem. Valeas in Christo. Cantabrigiæ, e collegio D. Joannis Evangelistæ, Festo D. Marci.

---

## XV.—TO BISHOP HOLGATE, (2, 7.)

Written on behalf of the college, to request the bishop of Llandaff not to allow Cowper and Bland to interfere with the farm bequeathed by Roger Lupton for the maintenance of their school at Sedbergh.

[1543.]

*Ornatissimo viro Roberto Holgalo, præsuli Landaffensi, pro collegio.*—Optime semper hi de republica merentur, ornatissime præsul, qui ut publicæ juventutis animi atque mores fingerentur, nullum aliquem privatum sumptum nimis magnum esse judicant. Ex hujus enim initiis atque fundamentis, et rempublicam florere et privatam sibi laudem excitare rectissime quidem sentiunt. Cujus præclari facti atque instituti laudem cum dominatione tua, quod nos omnes intelligimus, licet non parem, communem tamen ante aliquot annos commeruit piæ memoriae vir D. ROGERUS LUPTONUS, qui scholam publicam, ubi literis et humanitate juventus excoletetur, apud Sedbarienses instituit, institutam prædiolo quodam ad ludimagistrum sustentandum donavit, donatum nostri fidei ac quasi gubernationi commisit ac commendavit. Huic scholæ nos nuper præfecimus honestum, moderatum et eruditum virum R. HEBIL. Hic quum sentit nonnullam injuriam de prædiolo isto per BLANDUM quendam et COUPERUM, homines apud suos et opum et amicorum copia potentes, sibi intentari, perfecit, ut nos nostris literis dominationem tuam rogaremus, ne qua vis aut injuria huic scholæ imponatur, sed ita prudentiæ tuæ auctoritas horum hominum libidinem reprimat et coerceat, ut hinc reliqui discant, quid sit in scholas et otia juventutis, quæ sunt ipsa melioris reipublicæ fundamenta, impetum facere: id quod si feceris, nos, literas, et rempublicam uno hoc beneficio tibi multum obligabis.

Universam caussam fusius enarrabit is, qui has perfert literas : cui ut fidem adhibeas, vehementer dominationem tuam rogamus. Dominus Jesus dominationem tuam diutissime servet in columem.

### XVI.—TO ARCHBISHOP LEE, (2, 3).

Says that he went to London last year to see his Grace, but in addition to not seeing him, because he was ill, he also found that he had incurred his anger by the very translation of *Œcumениus*, which had been sent for the purpose of gaining his favour, and promises to stick to the classics in future, and translate Sophocles.

[1543.]

**R**everendiss. in *Chr. patri Edvardo Læo, archiep. Ebor.*—Quum proximo hoc anno, reverendissime in Christo pater, officii mei oratio, qua me tibi obstrinxisti, Londinum ut peterem dominationis tuae visendæ gratia persuasit, iter illud me in triplicem animi mœorem et doloris acerbitatem conjecit. Nam tui videndi et adloquendi fructu, quem sperabam, carere peracerbum ; illud tamen incommodum meum, quod me solum tangebat, cum tanto salutis tuae discrimine, quod plurimos ut par erat angebat, coniunctum esse, longe acerbius. Verum ad hæc dpo incommoda tertium accedere, nimirum eam viam quam mihi ad majorem gratiam tuam colligendam muniebam, eandem ipsam ad nonnullam animi tui offensiunculam faciendam perducere, ad omnem sensum doloris longe mihi acerbissimum fuit. Putabam enim ego nunquam fore hos commentarios, quos ex **BASILIO**, **GREGORIO**, et magnam partem ex **CHRYSOSTOMO**, quasi horto purissimo et omni cicuta ac noxiis herbis vacuo, *ŒCUMENIUS* collegerat, plus veneni et præsentiorum pestem ad exitium comparandum, quam succi integri atque salubritatis ad salutem

conservandam posse continere. Hæc res me domum regressum in varias cogitationes, et anxiferas animi curas atque sollicitudines distraxit; et eo me gravius premebat, quo nullam ejus partem vel intimis meis impartiebam, sed eam totam mihi ipsi animo meo inclusam tenebam. Et quum ista me diu anxietas torsisset, nec longo tempore ab ea cogitationem meam abducere potuissem, tandem id in mentem meam venit, quod ex animo omnem hanc mihi ægritudinem adimebat, et voluntatis tuæ non ullam factam mutationem, sed illustrem ac testatam ejusdem significatiōnem ostendebat. Nam hinc facile perspexi graves et prudentes viros, nonnunquam nutu et obscuris signis, imperitorum hominum et rerum insolentium errores redarguere. Censebat enim prudentia tua eam cogitationem stulte a me esse susceptam, ut ante in tam rebus gravibus vertendi munus attentarem, quam in aliis rebus, vel momenti levioris vel periculi minoris, vires ingenii mei periclitatus essem. Quum igitur dominatio tua, si quid ego video, non tam ullum factum meum reprehenderit, quam quomodo quid a me sit faciendum ostenderit; ad hoc grave consilium prudensque monitum tuum, omnes protinus studiorum meorum rationes accommodabam. Statim enim in manus sumpsi SOPHOCLIS *Philoctetem*, quæ tragœdia ad imitationem quantum potui SENECA versæ, et versibus eisdem iambicis atque choricis fere omnibus, quibus usus est SOPHOCLES, redditæ, in tuo nomine divulgata apparebit; nisi huic meo proposito dominationis tuæ sententia palam adversata fuerit. Quo facto officium meum et observantia qua me obligasti tibi erit declarata; et propensissimus dominationis tuæ animus et voluntas, qua indies studia literarum sustentas, aliqua ex parte erit manifestata. Restat ergo ut rogem dominationem tuam, ut, quemadmodum ego omnem observantiam meam ad dominationis tuæ nutum atque voluntatem detuli et